



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
GRUPO DE ARMAMENTO E TIRO - GAT/SR/SP

LICI. TERMO DE REFERÊNCIA Nº 14304234/2019 - GAT/SR/PF/SP

Processo nº 08500.017481/2019-81

1. DO OBJETO

1.1. Processo para aquisição de materiais para o TREINAMENTO CONTINUADO EM ARMAMENTO E TIRO e demais atividades correlatas, realizadas pela Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado de São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|--|------------------------|-------|--------------|---------------|
| 1 | Lubrificante | Unidade | 60 | R\$ 29,25 | R\$ 1.755,00 |
| 2 | Descarbonizante | Unidade | 20 | R\$ 21,70 | R\$ 434,00 |
| 3 | Óleo protetivo de base parafínica | Bombona / lata de 20 L | 5 | R\$ 233,26 | R\$ 1.166,30 |
| 4 | Grampeador | Unidade | 20 | R\$ 47,26 | R\$ 945,20 |
| 5 | Grampo | Unidade | 50 | R\$ 8,08 | R\$ 404,00 |
| 6 | Madeirite | Unidade | 300 | R\$ 94,69 | R\$ 28.407,00 |
| 7 | Ripão | Unidade | 200 | R\$ 11,49 | R\$ 2.298,00 |
| 8 | Mourão de eucalipto tratado | Unidade | 100 | R\$ 14,21 | R\$ 1.421,00 |
| 9 | Compressor de ar | unidade | 1 | R\$ 669,40 | R\$ 669,40 |
| 10 | Lavadora ultrassonica | unidade | 1 | R\$ 6.308,82 | R\$ 6.308,82 |
| 11 | Carro para ferramentas com gavetas e ferramentas | unidade | 2 | R\$ 1.712,93 | R\$ 3.425,86 |
| 12 | Chaves de Precisão | kit | 10 | R\$ 14,18 | R\$ 141,80 |
| 13 | Bombonas | unidade | 50 | R\$ 217,33 | R\$ 10.866,50 |
| 14 | Cone de sinalização | unidade | 30 | R\$ 49,37 | R\$ 1.481,10 |
| 15 | Cone de sinalização | unidade | 30 | R\$ 49,37 | R\$ 1.481,10 |
| 16 | Óculos de segurança | unidade | 1000 | R\$ 6,84 | R\$ 6.840,00 |
| 17 | Protetor auricular | unidade | 1000 | R\$ 2,28 | R\$ 2.280,00 |

| | | | | | |
|----|---|-----------------|-----|-----------------|------------------|
| 18 | Abafador de ruído | unidade | 500 | R\$ 23,24 | R\$ 11.620,00 |
| 19 | Coldre de cintura para uso velado de arma de fogo | unidade | 100 | R\$ 111,58 | R\$ 11.158,00 |
| 20 | Gerador | unidade | 1 | R\$ 3.199,33 | R\$ 3.199,33 |
| 21 | Lavadora de Peças c/ eletrobomba | unidade | 2 | R\$ 503,09 | R\$ 1.006,18 |
| 22 | Querosene | Litro | 20 | R\$ 12,11 | R\$ 242,20 |
| 23 | Luva nitrílica | caixa c/100 | 30 | R\$ 24,67 | R\$ 740,10 |
| 24 | Máscara protetora contra gases | unidade | 100 | R\$ 4,89 | R\$ 489,00 |
| 25 | Saca pino | unidade | 6 | R\$ 133,56 | R\$ 801,36 |
| 26 | Creme protetor para pele | unidade | 300 | R\$ 10,69 | R\$ 3.207,00 |
| 27 | serra elétrica | unidade | 1 | R\$ 979,90 | R\$ 979,90 |
| 28 | Torno (morsa) | unidade | 1 | R\$ 198,75 | R\$ 198,75 |
| 29 | serra tico-tico | unidade | 1 | R\$ 361,96 | R\$ 361,96 |
| 30 | microrretífica + kit | unidade | 1 | R\$ 239,45 | R\$ 239,45 |
| 31 | Jogo de chave combinada com catraca | jogo | 2 | R\$ 225,35 | R\$ 450,70 |
| 32 | Jogo de chave torks | jogo | 2 | R\$ 22,87 | R\$ 45,74 |
| 33 | Jogo de chave de boca | jogo | 2 | R\$ 52,99 | R\$ 105,98 |
| 34 | Jogo de chave canhão | jogo | 2 | R\$ 171,33 | R\$ 342,66 |
| 35 | Jogo de chave allen | jogo | 2 | R\$ 36,25 | R\$ 72,50 |
| 36 | Jogo de chave phillips e fenda | jogo | 2 | R\$ 52,39 | R\$ 104,78 |
| 37 | Lixadeira | unidade | 1 | R\$ 284,38 | R\$ 284,38 |
| 38 | Trena Laser | unidade | 2 | R\$ 938,49 | R\$ 1.876,98 |
| 39 | Lubrificante 5 litros | galão 05 litros | 4 | R\$ 425,42 | R\$ 1.701,68 |
| 40 | Cordão de limpeza para cano de armamento | unidade | 15 | R\$ 55,63 | R\$ 834,45 |
| 41 | Alicate de pressão | kit | 5 | R\$ 13,05 | R\$ 65,25 |
| 42 | Tinta spray | unidade | 12 | R\$ 13,05 | R\$ 156,60 |
| 43 | Tinta spray | unidade | 12 | R\$ 13,05 | R\$ 156,60 |
| 44 | Tinta spray | unidade | 12 | R\$ 13,05 | R\$ 156,60 |
| 45 | Tinta spray | unidade | 12 | R\$ | R\$ |

| | | | | | |
|----|--|---------|-----|-----------------|------------------|
| | | | | 13,05 | 156,60 |
| 46 | Tinta spray | unidade | 12 | R\$ 13,05 | R\$ 156,60 |
| 47 | Trapo (retalho) de tecido | kg | 10 | R\$ 8,22 | R\$ 82,20 |
| 48 | Protetor solar | unidade | 200 | R\$ 34,38 | R\$ 6.876,00 |
| 49 | Telômetro a laser | unidade | 10 | R\$ 1.784,25 | R\$ 17.842,50 |
| 50 | Lanterna tática de bolso com foco | unidade | 60 | R\$ 88,05 | R\$ 5.283,00 |
| 51 | Lavadora de alta pressão profissional | unidade | 1 | R\$ 8.227,83 | R\$ 8.227,83 |
| 52 | Anticorrosivo | unidade | 48 | R\$ 50,30 | R\$ 2.414,40 |
| 53 | Jaqueta protetora de chuva e frio | unidade | 60 | R\$ 534,67 | R\$ 32.080,20 |
| 54 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 200 | R\$ 6,74 | R\$ 1.348,00 |
| 55 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 200 | R\$ 7,63 | R\$ 1.526,00 |
| 56 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 200 | R\$ 8,41 | R\$ 1.682,00 |
| 57 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 12,21 | R\$ 610,50 |
| 58 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 10,17 | R\$ 508,50 |
| 59 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 17,30 | R\$ 865,00 |
| 60 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 11,33 | R\$ 566,50 |
| 61 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 12,02 | R\$ 601,00 |
| 62 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 13,81 | R\$ 690,50 |
| 63 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 5,73 | R\$ 286,50 |
| 64 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 6,83 | R\$ 341,50 |
| 65 | Escova de limpeza para armamento | unidade | 50 | R\$ 9,22 | R\$ 461,00 |
| 66 | Cordão de limpeza para cano de armamento | unidade | 15 | R\$ 40,60 | R\$ 609,00 |
| 67 | Cordão de limpeza para cano de armamento | unidade | 10 | R\$ 58,23 | R\$ 582,30 |
| 68 | Motor de girar | unidade | 15 | R\$ 3.177,00 | R\$ 47.655,00 |
| 69 | Motor alvo vertical | unidade | 15 | R\$ 3.448,00 | R\$ 51.720,00 |
| 70 | Alvo tipo "plate" metálico | unidade | 20 | R\$ 637,50 | R\$ 12.750,00 |
| 71 | Alvo metálico tipo humanoide silhueta | unidade | 6 | R\$ 855,00 | R\$ 5.130,00 |
| 72 | Alvo metálico tipo humanoide silhueta | unidade | 6 | R\$ 1.225,00 | R\$ 7.350,00 |

| | | | | | |
|----|-------------------------------|---------|----|-----------------|-------------------|
| 73 | alvo tipo torre de duelo | unidade | 4 | R\$ 1.963,50 | R\$ 7.854,00 |
| 74 | alvo metálico tipo popper | unidade | 10 | R\$ 597,50 | R\$ 5.975,00 |
| 75 | alvo metálico tipo popper 850 | unidade | 10 | R\$ 775,00 | R\$ 7.750,00 |
| | | | | Total: | R\$ 340.904,84 |

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

1.3. Descrições mínimas detalhadas:

1.3.1. **Item 01:**

- 1.3.1.1. óleo lubrificante em spray;
- 1.3.1.2. lata 300 ml;
- 1.3.1.3. referência: "WD-40 ou superior";
- 1.3.1.4. por atendimento aos critérios de sustentabilidade, não deve conter: Mercúrio (hg), Cádmio (cd), chumbo (pb), Cromo com valência 6 (cr6) , Éteres difenilos polibrominados (PBDE) e Bifenilos Polibrominados (pbb), ser biodegradável.
- 1.3.1.5. deve proteger contra oxidação e corrosão.

1.3.2. **Item 02:**

- 1.3.2.1. descarbonizante em spray;
- 1.3.2.2. lata 300 ml;

1.3.3. **Item 03:**

- 1.3.3.1. óleo protetivo de base parafínica para materiais ferrosos, com capacidade de limpeza de resíduos de pólvora, e de lubrificação e conservação;
- 1.3.3.2. grau de viscosidade ISO 15; Classificação MIL-C-372B para limpeza e conservação de armamentos;
- 1.3.3.3. referência: "LUBRAX UTILE PA 15";
- 1.3.3.4. bombona de 20 litros;

1.3.4. **Item 04:**

- 1.3.4.1. aplicação em tapeçaria e alumínio - grampos 106/8;
- 1.3.4.2. referência: "Rocama 51/A";

1.3.5. **Item 05:**

- 1.3.5.1. caixa com, no mínimo, 2.000 grampos;
- 1.3.5.2. medida 106/6

1.3.6. **Item 06:**

- 1.3.6.1. plastificado de ambos os lados;
- 1.3.6.2. medidas mínimas: 18mm – 2,4mx1,2m;
- 1.3.6.3. plastificado em ambos os lados

1.3.7. **Item 07:**

- 1.3.7.1. dimensões mínimas: 4,5cm de largura e 2,5cm de espessura;

1.3.8. **Item 08:**

- 1.3.8.1. dimensões mínimas: 2,2m de comprimento e de 10cm a 14cm de diâmetro;

1.3.9. Item 09:

- 1.3.9.1. com reservatório mínimo de 30 litros / 90 psi (min.);
- 1.3.9.2. com rodas para transporte;
- 1.3.9.3. potência mínima: 01 HP;
- 1.3.9.4. com cabo elétrico com plugue

1.3.10. Item 10:

- 1.3.10.1. deve conter dreno;
- 1.3.10.2. tanque em aço inoxidável;
- 1.3.10.3. tanque com, no mínimo, 20 litros;

1.3.11. Item 11:

- 1.3.11.1. conter, no mínimo, 04 compartimentos, entre portas e gavetas;
- 1.3.11.2. ser fornecido com kit de ferramentas, entre alicates e chaves diversas, totalizando, no mínimo, 40 peças;

1.3.12. Item 12:

- 1.3.12.1. conter chaves Fenda, Torx, Alen, Philips, e Y, no mínimo;
- 1.3.12.2. conter, no mínimo, 31 peças;

1.3.13. Item 13:

- 1.3.13.1. tampa removível;
- 1.3.13.2. fabricação em polietileno de alta densidade (PEAD);
- 1.3.13.3. capacidade: 200 litros;

1.3.14. Item 14:

- 1.3.14.1. dimensão mínima: 75 cm de altura
- 1.3.14.2. cores: laranja e branco;
- 1.3.14.3. colar refletivo de, no mínimo, 20 cm de largura;

1.3.15. Item 15:

- 1.3.15.1. dimensão mínima: 75 cm de altura;
- 1.3.15.2. cores: amarelo e preto;
- 1.3.15.3. colar refletivo de, no mínimo, 20 cm de largura;

1.3.16. Item 16:

- 1.3.16.1. armação em policarbonato;
- 1.3.16.2. visor incolor confeccionado policarbonato;
- 1.3.16.3. lentes em policarbonato curvas;

1.3.17. Item 17:

- 1.3.17.1. tipo plug fabricado em silicone
- 1.3.17.2. com cordão;

1.3.18. Item 18:

- 1.3.18.1. tipo concha;
- 1.3.18.2. nível mínimo de redução de ruído: NRR 23 DB;

1.3.19. Item 19:

- 1.3.19.1. confeccionados em "Kydex";

- 1.3.19.2. para uso velado de arma de fogo na linha de cintura;
- 1.3.19.3. cor vermelha (preferencialmente);
- 1.3.19.4. com clipe de aço e com parafusos de regulagem de pressão e de inclinação;
- 1.3.19.5. para pistola Glock 9mm (nove milímetros), modelos G17 / G19 / G26 (a ser definido oportunamente no momento da entrega);
- 1.3.19.6. para destro ou canhoto (a ser definido oportunamente no momento da entrega);
- 1.3.19.7. o ferrolho e boca do cano/coroa deverão ficar totalmente protegidos pelo coldre
- 1.3.19.8. possuir acabamento sem "cantos vivos";
- 1.3.20. **Item 20:**
 - 1.3.20.1. potência mínima: 8 Kva;
 - 1.3.20.2. tanque do motor: mínimo de 20 litros;
 - 1.3.20.3. sistema de partida do motor: manual e elétrico;
 - 1.3.20.4. consumo máximo: 3 l/h;
 - 1.3.20.5. possuir, no mínimo, duas tomadas 110v-220v, uma cada;
 - 1.3.20.6. possuir regulador de voltagem A.V.R;
 - 1.3.20.7. nível máximo de ruído à 10 metros: 80 DB;
 - 1.3.20.8. garantia mínima de 06 meses;
 - 1.3.20.9. possuir horímetro;
- 1.3.21. **Item 21:**
 - 1.3.21.1. bi-volt;
 - 1.3.21.2. referência: "LP16-2V - Marcon";
 - 1.3.21.3. deve ser capaz de lavar peças com solvente;
- 1.3.22. **Item 22:**
 - 1.3.22.1. lata de 01 litro;
- 1.3.23. **Item 23:**
 - 1.3.23.1. confeccionada em borracha nitrílica;
 - 1.3.23.2. preferencial: cor azul;
 - 1.3.23.3. palma lisa;
 - 1.3.23.4. tamanho M;
- 1.3.24. **Item 24:**
 - 1.3.24.1. proteção contra gases;
 - 1.3.24.2. filtro de carvão ativado;
 - 1.3.24.3. tiras elásticas para ajustes;
- 1.3.25. **Item 25:**
 - 1.3.25.1. jogo com, no mínimo, 06 peças;
 - 1.3.25.2. medidas mínimas: 02, 03, 04, 05, 06 e 08 mm;
 - 1.3.25.3. cabo emborrachado;
 - 1.3.25.4. estojo para transporte;
- 1.3.26. **Item 26:**
 - 1.3.26.1. uso sem água;

- 1.3.26.2. proteção contra óleo, solventes, colas, pós, e graxas;
- 1.3.26.3. Referência: "Luvex Industrial";
- 1.3.27. **Item 27:**
 - 1.3.27.1. dimensão mínima 7.1/4";
 - 1.3.27.2. potência mínima: 1800w 220v;
 - 1.3.27.3. capacidades de corte de 50° a 90° de 35mm a 63,5mm.
- 1.3.28. **Item 28:**
 - 1.3.28.1. torno de bancada;
 - 1.3.28.2. morsa fixa;
 - 1.3.28.3. fabricado em aço moldado;
 - 1.3.28.4. 6";
- 1.3.29. **Item 29:**
 - 1.3.29.1. capacidade mínima de corte: Madeira: 65 mm, Alumínio: 10 mm, Aço (sem liga): 3 mm;
 - 1.3.29.2. maleta para transporte;
 - 1.3.29.3. garantia mínima de 06 meses;
- 1.3.30. **Item 30:**
 - 1.3.30.1. empunhadura de borracha;
 - 1.3.30.2. controle de velocidade;
 - 1.3.30.3. componentes mínimos: fresas, discos feltro, composto para polir, tubos de lixa e mandril;
 - 1.3.30.4. referência: "Dremel 3000pb";
 - 1.3.30.5. kit com, no mínimo, 10 acessórios;
- 1.3.31. **Item 31:**
 - 1.3.31.1. jogo com, no mínimo, 12 peças;
 - 1.3.31.2. medidas: 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 mm;
 - 1.3.31.3. fabricação cromo vanádio;
- 1.3.32. **Item 32:**
 - 1.3.32.1. jogo com, no mínimo, 10 peças;
 - 1.3.32.2. medidas: T9, T10, T15, T20, T25, T27, T30, T40, T45, T50.
 - 1.3.32.3. fabricação em cromo vanádio;
- 1.3.33. **Item 33:**
 - 1.3.33.1. medidas: de 06 a 22 mm;
 - 1.3.33.2. jogo com, no mínimo, 08 Peças;
 - 1.3.33.3. fabricação em aço carbono;
- 1.3.34. **Item 34:**
 - 1.3.34.1. medidas: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 mm;
 - 1.3.34.2. jogo com, no mínimo, 10 peças;
 - 1.3.34.3. haste em aço carbono;
 - 1.3.34.4. cabo injetado;
 - 1.3.34.5. soquete usinado em aço cromo vanádio;

- 1.3.34.6. ponta fosfatizada;
- 1.3.35. **Item 35:**
 - 1.3.35.1. medidas: 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 6, 8, 10 mm;
 - 1.3.35.2. jogo com, no mínimo, 09 peças;
 - 1.3.35.3. fabricação em aço cromo vanádio
 - 1.3.35.4. estojo para transporte;
 - 1.3.35.5. perfil em "L";
 - 1.3.35.6. modelo curto;
- 1.3.36. **Item 36:**
 - 1.3.36.1. jogo com, no mínimo, 15 Chaves;
 - 1.3.36.2. fenda: 6X8; 3X3; 4X3; 4X4; 6X4; 5X4; 6X1.5.;
 - 1.3.36.3. phillips: 5X4 (4); 4X3; 3X3; 6X1,5; 5X6;
- 1.3.37. **Item 37:**
 - 1.3.37.1. lixamento de: madeiras, aço, parede, materiais sintéticos e outros;
 - 1.3.37.2. sistema de encaixe da lixa que permita o lixamento nos cantos;
 - 1.3.37.3. interruptor selado contra pó;
 - 1.3.37.4. velocidade mínima de 12.500 rpm ;
 - 1.3.37.5. com saco coletor de pó;
- 1.3.38. **Item 38:**
 - 1.3.38.1. digital;
 - 1.3.38.2. medição a laser;
 - 1.3.38.3. alcance mínimo: 100 metros;
 - 1.3.38.4. revestido em borracha;
 - 1.3.38.5. seleção de unidades de medida;
 - 1.3.38.6. alimentação: pilhas comuns (AA, AAA, Bateria 9v, CR123, CR2);
- 1.3.39. **Item 39:**
 - 1.3.39.1. óleo lubrificante;
 - 1.3.39.2. lata com 05 litros;
 - 1.3.39.3. por atendimento à critérios de sustentabilidade, não deve conter: Mercúrio (hg), Cádmiu (cd), chumbo (pb), Cromo com valência 6 (cr6) , Éteres difenilos polibrominados (PBDE) e Bifenilos Polibrominados (pbb), ser biodegradável.
 - 1.3.39.4. deve proteger contra oxidação e corrosão.
 - 1.3.39.5. referência: "WD-40";
- 1.3.40. **Item 40:**
 - 1.3.40.1. Para uso em arma longa calibre 9mm;
- 1.3.41. **Item 41:**
 - 1.3.41.1. Kit com 3 mini alicates de pressão de 5" de comprimento;
 - 1.3.41.2. 01 Tipo "Y", 01 Mordente Curvo e 01 Mordente Reto ;
- 1.3.42. **Item 42:**
 - 1.3.42.1. aplicação spray;
 - 1.3.42.2. base acrílica;

- 1.3.42.3. lata com 400ml;
- 1.3.42.4. cor: preto;
- 1.3.43. **Item 43:**
 - 1.3.43.1. aplicação spray;
 - 1.3.43.2. base acrílica;
 - 1.3.43.3. lata com 400ml;
 - 1.3.43.4. cor: branco;
- 1.3.44. **Item 44:**
 - 1.3.44.1. aplicação spray;
 - 1.3.44.2. base acrílica;
 - 1.3.44.3. lata com 400ml;
 - 1.3.44.4. cor: verde;
- 1.3.45. **Item 45:**
 - 1.3.45.1. aplicação spray;
 - 1.3.45.2. base acrílica;
 - 1.3.45.3. lata com 400 ml;
 - 1.3.45.4. cor: azul;
- 1.3.46. **Item 46:**
 - 1.3.46.1. aplicação spray;
 - 1.3.46.2. base acrílica;
 - 1.3.46.3. lata com 400ml;
 - 1.3.46.4. cor: vermelho;
- 1.3.47. **Item 47:**
 - 1.3.47.1. trapo (retalho) de tecido algodão;
 - 1.3.47.2. para limpeza;
 - 1.3.47.3. uso em oficinas mecânicas;
- 1.3.48. **Item 48:**
 - 1.3.48.1. mínimo: fps 50;
 - 1.3.48.2. frasco de 200 ml;
 - 1.3.48.3. aprovado pela ANVISA ou Min. da Saúde;
- 1.3.49. **Item 49:**
 - 1.3.49.1. deve ser impermeável;
 - 1.3.49.2. funcionar com pilha ou bateria;
 - 1.3.49.3. deve medir distâncias em jardas e em metros e, inclusive, alvos em movimento.
 - 1.3.49.4. ampliação mínima de 06 vezes;
 - 1.3.49.5. capacidade mínima de medição de 10 a 850 metros;
 - 1.3.49.6. Referência: "makita bushnel l pro legend" ou superior;
- 1.3.50. **Item 50:**
 - 1.3.50.1. com clipe;
 - 1.3.50.2. com estojo para guarda, em nylon ou equivalente;

- 1.3.50.3. com regulagem de foco;
- 1.3.50.4. lâmpada à LED;
- 1.3.50.5. mínimo de 300 lumens;
- 1.3.50.6. deve possuir duas baterias recarregáveis e carregador de parede;
- 1.3.50.7. botão traseiro de acionamento;

1.3.51. Item 51:

- 1.3.51.1. potência mínima: 4 hp;
- 1.3.51.2. vazão mínima: 700 l/h;
- 1.3.51.3. mangueira de alta pressão de, no mínimo, 09 metros com trama de aço;
- 1.3.51.4. cabo elétrico de, no mínimo, 04 metros;
- 1.3.51.5. referência: "Karcher hd 7/15-4 maxi", ou superior;

1.3.52. Item 52:

- 1.3.52.1. anti corrosivo de alta performance;
- 1.3.52.2. performance mínima de anti desgaste: 0,7 mm;
- 1.3.52.3. aparência transparente;
- 1.3.52.4. não tóxico;
- 1.3.52.5. deve conter parte não volátil maior do que 85%;
- 1.3.52.6. embalagem com, no mínimo, 300 ml (spray);
- 1.3.52.7. referência: "Corrosion X" Marine;

1.3.53. Item 53:

- 1.3.53.1. jaqueta protetora de chuva e frio;
- 1.3.53.2. tecido tipo "shark skin" sintético;
- 1.3.53.3. deve ser impermeável, inclusive a costura e zíperes;
- 1.3.53.4. abertura / fechamento frontal com zíper
- 1.3.53.5. deve conter no mínimo 06 bolsos com abertura / fechamento em zíper, sendo: um em cada manga, um em cada lateral na altura do peitoral, um em cada lateral na altura do abdômen;
- 1.3.53.6. deve conter ajuste de cintura, ajuste de pulso com velcro e capuz/gorro ajustável e possível de embutir na gola;
- 1.3.53.7. cor preta, inclusive zíperes, elásticos, etc.
- 1.3.53.8. tamanhos a serem definidos no momento do pedido;
- 1.3.53.9. referência: jaqueta "Invictus modelo rain";

1.3.54. Item 54:

- 1.3.54.1. cerdas em nylon;
- 1.3.54.2. para armamento curto calibre 9mm;
- 1.3.54.3. dimensão aproximada mínima: 22 cm;
- 1.3.54.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;

1.3.55. Item 55:

- 1.3.55.1. cerdas em crina de cavalo;
- 1.3.55.2. para armamento curto calibre 9mm;
- 1.3.55.3. dimensão aproximada mínima: 22 cm;

- 1.3.55.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;
- 1.3.56. **Item 56:**
 - 1.3.56.1. cerdas em latão;
 - 1.3.56.2. para armamento curto calibre 9mm;
 - 1.3.56.3. dimensão aproximada mínima: 22 cm;
 - 1.3.56.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;
- 1.3.57. **Item 57:**
 - 1.3.57.1. cerdas em nylon;
 - 1.3.57.2. para armamento longo calibre 9mm;
 - 1.3.57.3. dimensão aproximada mínima: 30 cm;
 - 1.3.57.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;
- 1.3.58. **Item 58:**
 - 1.3.58.1. cerdas em crina de cavalo;
 - 1.3.58.2. para armamento longo calibre 9mm;
 - 1.3.58.3. dimensão aproximada mínima: 30 cm;
 - 1.3.58.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;
- 1.3.59. **Item 59:**
 - 1.3.59.1. cerdas em latão;
 - 1.3.59.2. para armamento longo calibre 9mm;
 - 1.3.59.3. dimensão aproximada mínima: 30 cm;
 - 1.3.59.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;
- 1.3.60. **Item 60:**
 - 1.3.60.1. cerdas em nylon;
 - 1.3.60.2. para armamento longo calibre 556/.223/762/.308;
 - 1.3.60.3. dimensão aproximada mínima: 83 cm;
 - 1.3.60.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;
- 1.3.61. **Item 61:**
 - 1.3.61.1. cerdas em crina de cavalo;
 - 1.3.61.2. para armamento longo calibre 556/.223/762/.308;
 - 1.3.61.3. dimensão aproximada mínima: 83 cm;
 - 1.3.61.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;
- 1.3.62. **Item 62:**
 - 1.3.62.1. cerdas em latão;
 - 1.3.62.2. para armamento longo calibre 556/.223/762/.308;
 - 1.3.62.3. dimensão aproximada mínima: 83 cm;
 - 1.3.62.4. mínimo de 05 cm da haste ocupadas por cerdas;
- 1.3.63. **Item 63:**
 - 1.3.63.1. cerdas em nylon;
 - 1.3.63.2. para armamento longo calibre 12;
- 1.3.64. **Item 64:**

- 1.3.64.1. cerdas em crina de cavalo;
- 1.3.64.2. para armamento longo calibre 12;
- 1.3.65. **Item 65:**
 - 1.3.65.1. cerdas em latão;
 - 1.3.65.2. para armamento longo calibre 12;
- 1.3.66. **Item 66:**
 - 1.3.66.1. para armamento longo calibre 556/.223;
- 1.3.67. **Item 67:**
 - 1.3.67.1. para armamento longo calibre 762/.308;
- 1.3.68. **Item 68:**
 - 1.3.68.1. módulo para exposição e fechamento de alvo temporizado;
 - 1.3.68.2. motor rotativo (mínimo 90°)
 - 1.3.68.3. referência: "Modelo KSP21-super"
- 1.3.69. **Item 69:**
 - 1.3.69.1. módulo para exposição e fechamento de alvo temporizado - ação elevação (mínimo 90°) ;
- 1.3.70. **Item 70:**
 - 1.3.70.1. alvo metálico redondo;
 - 1.3.70.2. metálico, diâmetro: 300mm;
 - 1.3.70.3. espessura: 10mm;
 - 1.3.70.4. placa metálica em AR500;
 - 1.3.70.5. com base "H";
- 1.3.71. **Item 71:**
 - 1.3.71.1. alvo metálico tipo silhueta;
 - 1.3.71.2. parafuso francês 1/2";
 - 1.3.71.3. espessura: 10mm;
 - 1.3.71.4. placa metálica em AR500;
 - 1.3.71.5. com base "H";
 - 1.3.71.6. 450x750 mm;
- 1.3.72. **Item 72:**
 - 1.3.72.1. alvo metálico tipo silhueta com janelas na parte superior (cabeça) e inferior (região do abdômen);
 - 1.3.72.2. dimensões: 600mm de altura e 300mm de largura;
 - 1.3.72.3. espessura: 10mm;
 - 1.3.72.4. placa metálica em AR500;
 - 1.3.72.5. com base "H";
- 1.3.73. **Item 73:**
 - 1.3.73.1. torre de duelo;
 - 1.3.73.2. suporte para 06 plates;
 - 1.3.73.3. altura da torre: 1800mm;

1.3.73.4. plate nas dimensões 140mm de largura e 160mm de altura;

1.3.73.5. espessura: 10mm;

1.3.73.6. placa metálica em AR500;

1.3.74. **Item 74:**

1.3.74.1. popper redondo;

1.3.74.2. parafuso francês 1/2";

1.3.74.3. dimensões: 200mm com 500 de altura;

1.3.74.4. espessura: 10mm;

1.3.74.5. placa metálica em AR500;

1.3.75. **Item 75:**

1.3.75.1. popper redondo;

1.3.75.2. parafuso francês 1/2";

1.3.75.3. dimensões: 300mm com 850mm de altura;

1.3.75.4. espessura: 10mm;

1.3.75.5. placa metálica em AR500;

2. **JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A Superintendência Regional da Polícia Federal em São Paulo, por meio do Grupo de Armamento e Tiro, é a unidade descentralizada responsável pela realização de treinamentos continuados para aperfeiçoamento dos Policiais Federais no âmbito do estado de São Paulo, relativamente às disciplinas que envolvem a utilização de armamentos.

2.2. Ademais o setor participa da realização de cursos para outras instituições públicas mediante autorização no âmbito dos três poderes.

2.3. Os materiais solicitados servirão para atender à manutenção dos armamentos e efetivação dos exercícios do TCAT. Desta forma, o GAT e o seu corpo de instrutores terão a estrutura necessária em relação aos materiais para a realização dos treinamentos.

2.4. O treinamento continuado de armamento e tiro é atividade de qualificação técnica do policial federal, de caráter obrigatório, instituído pela portaria 1002/2019-GAB/SR/PF/SP. Além da citada portaria, foi recentemente publicada a Instrução Normativa 151/2019-DG/PF, que estabelece em seu art. 4º, dentre as atribuições do GAT: "*receber, controlar, manter, distribuir armamentos e munições de patrimônio desta Superintendência Regional e Delegacias descentralizadas*"; A edição destes documentos normativos trouxe significativo aumento das atividades desenvolvidas, bem como a ampliação do rol de atribuições do GAT, algumas delas desenvolvidas anteriormente por outros setores da Superintendência da PF em São Paulo.

2.5. Os armamentos de dotação da Polícia Federal é padronizado pelas Portarias 458/2007-DG/DPF e 2000/2010-DG/DPF.

3. **CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002.

4. **ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

4.1. Será necessária a entrega de amostra referente aos itens 01, 03, 19 e 39 no prazo máximo de 5 (cinco) dias após a solicitação, com regramento complementar no Edital.

4.1.1. Caso os produtos ofertados sejam daqueles referenciados no item 1.3 deste Termo de Referência, não será necessária apresentação de amostra.

4.2. O prazo de entrega dos bens é 15 (quinze) dias, contados do recebimento da nota de empenho, em remessa única no seguinte endereço: Superintendência Regional da Polícia Federal em São

Paulo - Rua Hugo D'Antola, 95, 3º andar, sala 184-GAT/DREX - Lapa de Baixo, São Paulo/SP - CEP 05038-090.

4.2.1. Para os itens 06, 07, 08 e 13 o local de entrega é a Avenida Santa Marina 208, São Paulo/SP - CEP 05036-000.

4.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

6.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

6.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.13. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.14. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios; N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = Valor da parcela a ser paga. I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

| | | | |
|----------|-----|-------------|--|
| I = (TX) | I = | (6 / 100) | I = 0,00016438 TX = Percentual da taxa anual = 6% |
|----------|-----|-------------|--|

11. DO REAJUSTE

11.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

11.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

11.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

11.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

11.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

11.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

11.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

11.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

12. **DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

12.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

13. **DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

13.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

13.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

13.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

13.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato;

13.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

13.1.5. cometer fraude fiscal;

13.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

13.2.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

13.2.2. multa moratória de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

13.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

13.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

13.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

13.2.6. impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

13.2.6.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 13.1 deste Termo de Referência.

13.2.6.2. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

13.3. As sanções previstas nos subitens 13.2.1, 13.2.4, 13.2.5 e 13.2.6 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

13.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

13.4.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

13.4.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

13.4.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

13.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

13.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

13.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

14. **DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.**

14.1. Constam no Edital.

Ernesto Kenji Igarashi
Agente de Polícia Federal
Coordenador do GAT/DREX//SR/PF/SP

Mario Augusto Neves de Macedo Pereira
Agente de Polícia Federal
GAT/DREX/SR/SP



Documento assinado eletronicamente por **ERNESTO KENJI IGARASHI, Agente de Polícia Federal**, em 27/03/2020, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **MARIO AUGUSTO NEVES DE MACEDO PEREIRA, Agente de Polícia Federal**, em 27/03/2020, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **14304234** e o código CRC **914D5DF5**.